
AREA AFFARI GENERALI
SERVIZIO ECONOMATO PARTECIPATE

DETERMINAZIONE N.  609  DEL 14/09/2016

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  PRODUZIONE  DI  COPIE  IN 
ESUBERO  SULLE  MACCHINE  FOTOCOPIATRICI  IN 
DOTAZIONE  AGLI  UFFICI  E  SERVIZI  COMUNALI  PER 
L’ANNO 2016. EURO 3.000,00 I.V.A. COMPRESA. CODICE 
CIG ZF21B2AFCC.  

IL DIRIGENTE DELL’AREA

adotta la seguente determinazione ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. n. 267/2000:

Vista la determinazione del Dirigente l’Area Affari Generali  n.  258 del 07.05.2015, avente per 
oggetto: “rinnovo del contratto per il servizio di noleggio full-service di fotocopiatrici e multifunzione 
monocromatiche di fascia alta e dei servizi connessi per gli uffici e servizi comunali per il periodo:  
01.10.2015 – 30.09.2016”, con la quale è stato rinnovato il contratto in essere con la ditta Xerox 
S.p.A. di Sesto San Giovanni (MI);

Vista la determinazione del Dirigente l’Area Affari Generali  n.  437 del 14.07.2015, avente per 
oggetto: “noleggio full-service di apparecchiature multifunzione di fascia media e dei servizi connessi 
per gli uffici e servizi comunali. Adesione a convenzione Consip S.p.A. e assunzione di impegno di 
spesa  per  il  quadriennio:  01.10.2015  –  30.09.2019”  con  la  quale  sono  state  noleggiate 
apparecchiature  multifunzione  sia  monocromatiche  che  a  colori  dalla  ditta  Kyocera  Document 
Solutions Italia S.p.A.;

Rilevato che il canone di noleggio di ciascun tipo di macchina fotocopiatrice è comprensivo di un 
numero  massimo di  copie  mensili,  che  varia  a  seconda della  velocità  del  numero/copie  che  la  
macchina è in grado di effettuare, superato il quale le copie in eccedenza vengono conteggiate ad 
un costo che varia in relazione alla tipologia dell’apparecchiatura;

Considerato che le macchine multifunzione sia di fascia alta che di fascia media fungono anche 
da stampante per gli uffici presso i quali sono installate, oltre che da fotocopiatrice;

Considerato inoltre che la rilevazione delle copie in eccedenza viene effettuata a consuntivo;

Rilevato che durante tutto il corso dell’anno si è provveduto a rilevare mensilmente il numero di  
copie effettuate da ciascuna macchina fotocopiatrice, onde evitare splafonamenti rispetto al numero 
massimo stabilito;

Rilevato che si è provveduto anche a dare tempestiva informazione a quei servizi per i quali si 
sono rilevati degli esuberi, affinché si adoperassero per un contenimento dei consumi;

Considerato che è stato fatto uno sforzo da parte di tutti i servizi al contenimento dei consumi, ma 
che per alcuni di questi non è stato sufficiente al rientro nel numero/copie comprese nei canoni di  
noleggio a causa delle improrogabili necessità di servizio e dell’esigenza di continuare a garantire 
l’espletamento  delle  proprie  attività,  quali,  ad  esempio,  le  scuole,  gli  uffici  tecnici,  il  servizio 

CITTA’ DI DESIO  - AREA AFFARI GENERALI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



economato,  il  servizio  pubblica  istruzione-cultura  per  la  necessità  di  pubblicizzare  le  numerose 
iniziative culturali intraprese nell’anno;

Ritenuto quindi opportuno procedere all’assunzione di apposito impegno di spesa, onde evitare il 
crearsi di debiti fuori bilancio, sulla base della previsione dei consumi, atteso che non è possibile 
attendere di conoscere il numero certo di copie in esubero, in quanto la rilevazione coincide con la  
chiusura dell’esercizio finanziario;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – codice appalti;

Visto lo Statuto ed i Regolamenti Comunali;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.08.2000;

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, rilasciato dal  
responsabile dell’area ai sensi dell’art. 151 – 4° comma – T.U.E.L. 267/2000;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo  di  determinazione,  di  assumere impegno di  spesa per  copie in 
esubero,  per  un  costo  presunto  pari  a  euro  3.000,00.-  I.V.A.  compresa,  esigibile 
nell’anno 2016, imputando la spesa ai seguenti capitoli del Bilancio di Previsione 2016, 
che offrono disponibilità:

Cap. Descrizione Importo Impegno

1882/00 Uffici e servizi generali: spese diverse per utilizzo fotocopiatrici 3.000,00.-

TOTALE - I.V.A. compresa 3.000,00.-

di  aver  accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  alla  determinazione  in  oggetto  sono 
compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti territoriali  
per  il  concorso  ai  saldi  di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell’art.183,  8°  comma D.Lgs. 
267/2000.

IL DIRIGENTE L’AREA
AFFARI GENERALI 
(dr. Filippo Fiamingo) 

CITTA’ DI DESIO  - AREA AFFARI GENERALI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2


	DETERMINAZIONE N.  609  DEL 14/09/2016

